
Logroño, 11 de mayo de 2001. Serie B. Número 140 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329

B
ol

et
ín

 O
fic

ia
l

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Serie B
Actos de Control

N.º 140

11 de mayo de 2001

V LEGISLATURA

SUMARIO

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DE DIPUTADOS

Págs.

5L/SIDI-0467. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios y solicitantes a los que se les ha autorizado nueva plantación de
viñedo por el cumplimiento del criterio de prioridad en el repar-
to "4.º resto de solicitudes". Miguel Santo Domingo Victoriano -
Grupo Parlamentario Socialista. 2192

5L/SIDI-0468. Solicitud de información relativa a relación de con-
trataciones de limpieza de montes que ha llevado a cabo la Conseje-
ría de Turismo y Medio Ambiente a lo largo del año 2000. M.ª Con-
cepción Julia Arribas Llorente - Grupo Parlamentario Socia-lista. 2192

5L/SIDI-0469. Solicitud de información relativa a copia de un Plie-
go de Condiciones tipo que se utiliza en la Consejería de Turismo y
Medio Ambiente para la contratación de limpieza de montes. M.ª
Concepción Julia Arribas Llorente - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 2192

5L/SIDI-0470. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios y solicitantes a los que se les ha autorizado nueva plantación de
viñedo por el cumplimiento del criterio de prioridad en el reparto
"explotaciones prioritarias reconocidas en base a la Ley 19/95 de 4
de julio." Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo Parlamentario
Socialista. 2193

5L/SIDI-0471. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios y solicitantes a los que se les ha autorizado nueva plantación de
viñedo por el cumplimiento del criterio de prioridad en el reparto
"jóvenes agricultores nacidos a partir del 1 de septiembre de 1959".



Página 2190 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 2193

5L/SIDI-0472. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios y solicitantes a los que se les ha autorizado nueva plantación de
viñedo por el cumplimiento del criterio de prioridad en el reparto
"agricultores a título principal, sociedades, agrupaciones o empresas
con dedicación a la actividad agraria". Miguel Santo Domingo Victo-
riano - Grupo Parlamentario Socialista. 2193

5L/SIDI-0473. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios a los cuales no se les ha autorizado nueva plantación de viñedo,
especificando la superficie denegada. Miguel Santo Domingo Victo-
riano - Grupo Parlamentario Socialista. 2194

5L/SIDI-0474. Solicitud de información sobre relación de solicitan-
tes a los cuales no se les ha autorizado nueva plantación de viñedo,
especificando la superficie denegada. Miguel Santo Domingo Victo-
riano - Grupo Parlamentario Socialista. 2194

5L/SIDI-0475. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios a los cuales se les ha autorizado nueva plantación de viñedo,
especificando la superficie autorizada. Miguel Santo Domingo Victo-
riano - Grupo Parlamentario Socialista. 2195

5L/SIDI-0476. Solicitud de información sobre relación de solicitu-
des a las cuales se les ha autorizado nueva plantación de viñedo,
especificando la superficie autorizada. Miguel Santo Domingo Victo-
riano - Grupo Parlamentario Socialista. 2195

5L/SIDI-0477. Solicitud de información sobre relación de propieta-
rios de fincas que han solicitado nuevas plantaciones de viñedo, es-
pecificando la superficie que han solicitado. Miguel Santo Domingo
Victoriano - Grupo Parlamentario Socialista. 2195

5L/SIDI-0478. Solicitud de información sobre relación de solicitan-
tes de nuevas plantaciones de viñedo, especificando la superficie
solicitada por cada solicitante. Miguel Santo Domingo Victoriano -
Grupo Parlamentario Socialista. 2196

SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN

5L/SEIC-0083. Comparecencia de los Sindicatos mayoritarios en La
Rioja, Unión General de Trabajadores, Comisiones Obreras, así 



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2191
11 de mayo de 2001

como la Federación de Empresarios de La Rioja, para que expliquen
el análisis de cada uno de ellos sobre la situación actual de la sinies-
tralidad laboral. Pablo Rubio Medrano, Emilio Alejandro Lázaro Ne-
bra y María Teresa Villuendas Asensio - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 2196



Página 2192 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN Grupo Parlamentario Socialista.
DE DIPUTADOS

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión de contrataciones de limpieza de montes que ha
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre llevado a cabo la Consejería de Turismo y Medio
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. Ambiente a lo largo del año 2000.

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/SIDI-0467 -0505462- La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
Parlamentario Socialista. resado.

5.1. Solicitud de información sobre relación de En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
propietarios y solicitantes a los que se les ha auto- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
rizado nueva plantación de viñedo por el cumpli- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
miento del criterio de prioridad en el reparto "4.º mento de La Rioja.
resto de solicitudes".

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-
mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
resado. La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- ASUNTO:

mento de La Rioja.

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Autor: Mª Concepción Julia Arribas Llorente -

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión Consejería de Turismo y Medio Ambiente para la
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre contratación de limpieza de montes.
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 5L/SIDI-0468 -0505467- Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Autor: Mª Concepción Julia Arribas Llorente -

5.2. Solicitud de información relativa a relación

Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José

celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre

Expte.: 5L/SIDI-0469 -0505468-

Grupo Parlamentario Socialista.

5.3. Solicitud de información relativa a copia de
un Pliego de Condiciones tipo que se utiliza en la

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2193
11 de mayo de 2001

mentación remitida y su traslado al Diputado inte- La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
resado. celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- ASUNTO:

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. Expte.: 5L/SIDI-0471 -0505470-

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo
Ignacio Ceniceros González. Parlamentario Socialista.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión miento del criterio de prioridad en el reparto "jó-
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre venes agricultores nacidos a partir del 1 de sep-
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. tiembre de 1959".

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/SIDI-0470 -0505469- La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
Parlamentario Socialista. resado.

5.4. Solicitud de información sobre relación de En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
propietarios y solicitantes a los que se les ha auto- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
rizado nueva plantación de viñedo por el cumpli- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
miento del criterio de prioridad en el reparto "ex- mento de La Rioja.
plotaciones prioritarias reconocidas en base a la
Ley 19/95 de 4 de julio." Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-
mentación remitida y su traslado al Diputado inte- La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
resado. celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- ASUNTO:

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. Expte.: 5L/SIDI-0472 -0505471-

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo
Ignacio Ceniceros González. Parlamentario Socialista.

el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

5.5. Solicitud de información sobre relación de
propietarios y solicitantes a los que se les ha auto-
rizado nueva plantación de viñedo por el cumpli-

Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Ignacio Ceniceros González.

el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Página 2194 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

5.6. Solicitud de información sobre relación de mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
propietarios y solicitantes a los que se les ha auto- resado.
rizado nueva plantación de viñedo por el cumpli-
miento del criterio de prioridad en el reparto En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
"agricultores a título principal, sociedades, agru- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
paciones o empresas con dedicación a la actividad pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
agraria". mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-
mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
resado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. ASUNTO:

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José Expte.: 5L/SIDI-0474 -0505473-
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión solicitantes a los cuales no se les ha autorizado
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre nueva plantación de viñedo, especificando la su-
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. perficie denegada.

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/SIDI-0473 -0505472- La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
Parlamentario Socialista. resado.

5.7. Solicitud de información sobre relación de En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
propietarios a los cuales no se les ha autorizado con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
nueva plantación de viñedo, especificando la su- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
perficie denegada. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo
Parlamentario Socialista.

5.8. Solicitud de información sobre relación de

Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2195
11 de mayo de 2001

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión solicitudes a las cuales se les ha autorizado nueva
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre plantación de viñedo, especificando la superficie
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. autorizada.

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/SIDI-0475 -0505474- La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
Parlamentario Socialista. resado.

5.9. Solicitud de información sobre relación de En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
propietarios a los cuales se les ha autorizado nue- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
va plantación de viñedo, especificando la superficie pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
autorizada. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-
mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
resado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. ASUNTO:

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José Expte.: 5L/SIDI-0477 -0505476-
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión propietarios de fincas que han solicitado nuevas
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre plantaciones de viñedo, especificando la superficie
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. que han solicitado.

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/SIDI-0476 -0505475- La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo mentación remitida y su traslado al Diputado inte-
Parlamentario Socialista. resado.

5.10. Solicitud de información sobre relación de En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-

Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo
Parlamentario Socialista.

5.11. Solicitud de información sobre relación de

Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu-



Página 2196 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/SEIC-0083 -0505708-

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión Grupo Parlamentario Socialista.
celebrada el día 9 de mayo de 2001, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica. 11.1. Comparecencia de los Sindicatos mayori-

ASUNTO: res, Comisiones Obreras, así como la Federación

Expte.: 5L/SIDI-0478 -0505477- análisis de cada uno de ellos sobre la situación ac-

Autor:  Miguel Santo Domingo Victoriano - Grupo
Parlamentario Socialista. ACUERDO:

5.12. Solicitud de información sobre relación de La Mesa, visto el acuerdo adoptado por la Junta de
solicitantes de nuevas plantaciones de viñedo, es- Portavoces y de conformidad con lo dispuesto en el
pecificando la superficie solicitada por cada solici- Reglamento de la Cámara, acuerda autorizar la referida
tante. comparecencia, ordenar la publicación en el Boletín

ACUERDO: Rioja y su tramitación ante la Comisión de Salud y

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda tramitar la docu- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
mentación remitida y su traslado al Diputado inte- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
resado. pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- Ignacio Ceniceros González.
mento de La Rioja.

Logroño, 10 de mayo de 2001. El Presidente: José A la Mesa del Parlamento de La Rioja.
Ignacio Ceniceros González.

SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN mayoritarios en La Rioja, Unión General de Trabajado-

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión Empresarios de La Rioja expliquen el análisis que cada

ASUNTO:

Autores: Pablo Rubio Medrano, Emilio Alejandro
Lázaro Nebra y María Teresa Villuendas Asensio -

tarios en La Rioja, Unión General de Trabajado-

de Empresarios de La Rioja, para que expliquen el

tual de la siniestralidad laboral.

Oficial del Parlamento, su envío al Gobierno de La

Servicios Sociales.

mento de La Rioja.

Los Diputados abajo firmantes miembros de la Co-
misión de Salud y Servicios Sociales al amparo del
vigente Reglamento de la Cámara consideran de enor-
me interés que los representantes de los Sindicatos

res, Comisiones Obreras, así como la Federación de



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2197
11 de mayo de 2001

uno de ellos realiza de la situación actual de la sinies- Logroño, 20 de abril de 2001. Los Diputados del
tralidad laboral en nuestra región, así como sus pro- Grupo Parlamentario Socialista, D. Pablo Rubio Me-
puestas de actuación para el futuro y por ello solicitan drano, D. Emilio Lázaro Nebra y D.ª Teresa Villuendas
la comparecencia de los citados agentes sociales ante Asensio.
esta Comisión.



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

PARLAMENTO DE LA RIOJA 

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL

Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al

Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 5.000 pts. Número suelto 100 pts.

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-

sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 140 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 140
11 de mayo de 2001

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES

Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 pts. 

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 pts. 

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro postal

al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.




